P. de Cayrac, bourgeois de Figeac (1281), etc. (manquent les derniers feuillets du présent registre).

A. 216 (Registre). — Papier; manque le début et la fin.

XIV^e siècle. — Cour de Rodez. — Fragment d'une longue enquête sur les droits de la commune du paréage de Rodez et principalement sur le droit de juger et de punir les eas royaux, duels, émission de fausse-monnaie, meurtres, etc. — Déposition des témoins cités à la requête du procureur de la cour commune ; le texte des dépositions des quatre premiers témoins et d'une partie du cinquième fait défaut. Parmi les témoins ainsi appelés à déposer nous trouvons Pierre Aldéronte, Hugues Montagne, Amalrie Calsin, Bernard Valette, Bernard Guirbal, Durand de Lacombe, Pierre Combe, sergent de la Cour royale, Hugues Dardet, notaire, Adam Salomon, homme de loi, Gailhard Rossignol, Martin du Terrail, notaire, tous habitants de Rodez (sans date, XIV^e siècle).

A. 217 (Registre). — Papier, mauvais état de conservation, manque le début et la fin.

XIV^e siècle. — Cour de Rodez. — Registre contenant le procès-verbal de l'enquête ouverte à la suite du débat pendant entre le procureur du comte et le procureur de l'évêque, relativement à l'arrestation de Jean Aymeri que ce dernier réclamait, prétendant qu'il relevait comme clerc de la juridiction épiscopale. Détail des différentes questions à poser aux témoins. Le début de cette pièce fait défaut. — L'article 3 nous apprend que le dit Jean avait été arrêté la veille du dimanche des Rameaux sur l'ordre des gens de la cour temporelle du comte. Les articles 5 et 6 insistent tout particulièrement sur le caractère clérical dont se trouvait revêtu le dit Jean Aymeri. — Texte des questions à poser par le procureur du comte. — Procès-verbal des dépositions des témoins à la requête du procureur de l'évêque, notamment d'Hugues Richard, habitant de Rodelle, Géraud Loubet, clerc du lieu de Prades, Jean d'Aurilhac, du lieu de Séverac, Géraud Calmel, de Villecomtal, Frère Guy Vayssière de l'ordre des Frères prêcheurs, Bérenger Gély, de Camboulas, Frère Jean Malavallie de l'ordre des Frères prêcheurs, Raymond de la Roche, etc.

A. 218 (Cahier). — Papier, non folioté.

1358. — Cour de Rodez. — Pièces de procédure se rapportant à une action en appel engagée devant le juge du comté de Rodez siégeant à Montazie, par les hommes du mas de la Salvetat, contre une sentence rendue contre eux par le juge de Bernard de Sévérac, chevalier, seigneur de Sévérac et de Bédène. Le mémoire fourni par les appelants nous indique dans les termes suivants la nature de l'affaire : « Coram » vobis venaribili et discreto viro domino, iudice » comitatus Ruthene et curia vestra de Montorio, asserit et in fide proponit Johannes » Pancardi, pro se et procuratore et nomine » procuratorio Johannis Champici, » etc... quod licet dudum, anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo sexto, » in die sancti Andree, ereret et cursum haberet in tota parrochia de Lhientadesio et locis circumvicinis et in tota dyocesi sancti Flori, moneta debilis et unus florenus auri valens » XV solidos turonenses : et de dicta moneta debili que tunc cursum habebat et de valore » moneta tunc eurenti dicti homines appellantes censum denariorum quem dicto militi, » die predicta santi Andree, pro dicto anno » debebant et debere poterant, solvissent dicto » militi, et ipse miles recepisset et nichilominus in quadam assisia quam ultima tenuit » dictus magister Stephanus, ut iudex dicti militis in loco de Lhientadesio, viginti quarta » die mensis Februarii proxime elapsi quo fuit » die mercurii ante festum conversionis sancti » Pauli, ad requestam dicti militis petentis, » dictos homines appellantes condempnari et » compelli ad salvendum censum denariorum, » quem dictus miles asserebat sibi deberi pro » dicto anno quinquagesimo sexto, de fortiori » et de meliori moneta que dicto anno post » dictum festum sancti Andree et non in dicto » festo cursum habuit, ordinavit et pronuncia- » vit dictos homines appellantes solvere debere » pro dicto anno censum de meliori et fortiori » moneta quam solvissent et quam curisset dicta » die sancti Andree, licet dicti homines appellantes dictum censum integraliter solvissent » et dominus miles recepisset de tali moneta » qualiter cursum haberat, etc... » Dans cette même assise le juge avait condamné deux des habitants à soivante sous d'amende. Les hommes du mas de la Salvetat terminaient leur mémoire en demandant au juge du comté de